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 حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، روز دوشنبه
(۱۹ دی) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه 

قضائیه به مسئولان و مراجع ذی ربط قضائی دستور داد...

آقای قالیباف مدتی است که از ضرورت «حکمرانی نو» می گوید. 
وی اول بار در ۲۹ اســفند ۱۴۰۰ از «حکمرانی خوب» گفت و طی چند 
هفتــه اخیر نیز آن را تکرار کرد. او در آخرین مــورد در ۱۱ دی بر لزوم 
«نوسازی نظام حکمرانی» و بر قرارگرفتن آن در دستور کار کشور بعد 
از بازگشت امنیت تأکید و اضافه کرد که «اکنون در حال ایجاد اجماع ... 
در این حوزه هستیم» و اینکه «اولویت با مسائل اقتصادی» است. آقای 
رئیســی نیز در افتتاحیه مجمع تشخیص مصلحت از «مجوز رهبری 
برای اصلاح سیاســت های کلی نظام» سخن گفت. تاکنون هیچ یک 
از این دو مقــام هیچ توضیح محتوایی در این رابطــه نداده اند. آقای 
بابــک نگاهداری که رئیس مرکز پژوهش هــای مجلس و از نزدیکان 
آقای قالیباف اســت، در ســوم دی مؤلفه های هفتگانه ای را در شرح 
«حکمرانی نو» برشمرد که از حد کلی گویی های صِرف فراتر نمی رفت 
(ضمنــا آقای رئیســی که در ۲۴ شــهریور ۱۴۰۰ «اصــول دوازده گانه 
پیشگیری و مقابله با فســاد اداری و اقتصادی در دولت سیزدهم» را 
به هیئت دولت ابلاغ کرده  بود، خوب است یک گزارشی درباره نحوه 
اجرای آن به مردم بدهــد). بنابراین نه تنها «حکمرانی نو» مفهومی 
ناروشن و تعریف نشده است بلکه درباره اجماعی نیز که آقای قالیباف 
می گوید در حال ایجاد است، تاکنون هیچ اطلاعی ارائه نشده و خبری 
غیررســمی نیز درز نکرده و معلوم نیست که این اجماع سازی در چه 
حوزه ای و با شرکت چه کسانی یا چه نهادهایی در حال انجام است. 
درحالی که هیچ سرنخی برای درک «حکمرانی نو» در دست نیست اما 
در مقابل، «حکمرانی خوب» از تعابیر و مفاهیمی است که در چندین 
دهه گذشــته در بسیاری از کشورها آزموده شده، در سطح بین المللی 
و ســازمان ملل مورد بحث و اجماع قرار گرفته و ادبیات گســترده ای 
در رابطه با آن خلق شده  است. در شرایطی که درباره مواجهه کشور 
با مشــکلاتی جدی و فوریت چاره جویی مؤثر برای آنها اجماع وجود 
دارد، بعید اســت بتوان با طــرح مفاهیم کلی و مبهم که ۱۰ ماه پس 
از طــرح آن هنوز هیچ توضیحی درباره محتوای آن ارائه نشــده، راه 
به جایی برد. تجربیات تاریخــی ما ایرانیان و نیز تجربیات بین المللی 
می تواند در این زمینه راه گشا باشد. در داخل، باید از راه هایی که رفتیم 
و به مقصود نرســیدیم، درس بگیریم. رضاشــاه اگرچه توفیقاتی در 
امر ملت ســازی به دســت آورد اما بی قانونی و خودکامگی فردی او 
مانع شــکل گرفتن نظمی باثبات و پایدار در کشور شد. دولت ۲۸ماهه 
مصدق نیز اگرچه قانون مداری و بســط مشارکت سیاسی را در مرکز 
توجه داشــت اما جدال بی پایان او با انگلیــس، دولتش را بی رمق و 
نهایتا ناکام کرد. در مقابل، بســیاری از کشــورها توانسته اند با تکیه بر 
اصول «حکمرانی خوب» و ایجاد «دولت شایسته» به ثبات سیاسی و 
توسعه اقتصادی دست یابند، فساد مالی و اداری را مهار کنند، اسباب 
امیــدواری مردم به آینده را فراهم آورند، مانع مهاجرت نخبگان خود 
شوند و... اگرچه لیبرال دموکراسی یکی از راه های نیل به ثبات سیاسی 
و توسعه اقتصادی بوده است اما تجربیات برخی کشورها از جمله در 
همین منطقه خودمان، ثابت کرده است که لیبرال دموکراسی تنها راه 
موجود نیست.                                                       ادامه در صفحه ۳

«حکمرانی نو» یا «حکمرانی خوب»
سـرمـقـالـه

گزارش «شرق» از  بهره کشی کارگاه های زیرزمینی گزارش «شرق» از  بهره کشی کارگاه های زیرزمینی 
از کودکان و آسیب های جانی و روانی آنهااز کودکان و آسیب های جانی و روانی آنها

انگشتانی که برنمی گرددانگشتانی که برنمی گردد
«شرق» تلاش تهران و واشنگتن برای تبادل پیام و احتمال وجود مذاکرات محرمانه دو طرف را بررسی می کندمذاکرات چراغ خاموش؟

نســترن فرخه: «در یک لحظه تکه های انگشــتی را می بینــد که متعلق به 
خودش است، همه فریادزنان دورش جمع می شوند و بعد راهی بیمارستان 
می شــود؛ اما پیوند بی نتیجه می ماند و برای همیشــه انگشــتان کشیده و 
ناخن های بلندش را از دســت می دهد. دســتانی که همان ساعت باید در 
مدرسه قلم به دســت می گرفت، حالا در کارگاهی قطعه قطعه شده بود». 
شــاید همیشــه موقع حرف زدن، انگشــتانش را در هم گــره می کرده و به 
ناخن های کشیده  و صافش فکر می کرده که حالا در ۱۶سالگی، دیگر اثری از 
آنها باقی نمانده است. موقع حرف زدن به یک بندی که از هر انگشت باقی 
مانده خیره می شــود؛ انگشتانی که هرگز فکر نمی کرد روزی در همین دوران 

کودکی، برای لقمه نانی آنها را تا همیشه از دست بدهد. 

به نظر هر دغدغه مندی، هر خیابان یا هر محله ای در حاشــیه شهر یک داستان پر سوز  و گداز در خود 
نهفتــه دارد که حتی تاریخ هم از آن بی خبر خواهد ماند. «کبیرآباد»، روســتایی که دیگر به تئوری های 
دانشــگاهی و مقاله های مفصل برای فهم نابرابری های اجتماعی نیاز نــدارد و دیدن همین خانه های 

نیمه آجری، جاده خاکی و کودکانی که بی محابا با پای برهنه در وسط جاده می نشینند تا بازی خود را از 
سر گیرند، کافی است تا این تفاوت را به شکل ملموسی شاهد باشیم.

جاده ای فرعی با درختان تنومند را جلو می رویم، چرخ ماشین از روی چاله های گل و لای که از باران 
شب قبل مانده عبور می کند. چند ماشین زهوار در رفته از کنار ما می گذرند و گاهی بی دلیل بوقی می زنند 
یا به نشــان خوشامدگویی دستی تکان می دهند. وارد روستا که می شــویم، چند دقیقه ای همه چیز در 
ســکون قرار می گیرد و تنها نگاه آدم ها به سمت ما نشــانه گرفته می شود. مردهای جوان گروه گروه در 
فاصله های نه چندان دور از هم ایســتاده اند و زنان هم از شــکافی نیمه کوچک یا دری نیمه باز نظاره گر 
حضور ما هســتند. همه با تعجب نگاه می کنند، اما جواب هر ســلامی را با لبخند گرمی می دهند، بعد 
با خجالتی همراه با کنجکاوی به ســرعت ناپدید می شــوند. مددکار همراه ما به آشــفتگی این جاده و 
زمین های کشــاورزی خیره می شود و می گوید: «ببینید دقیقا در همین زمین های کشاورزی چند باری مار 
بچه ها را نیش زده. جایی که برای بازی ندارند، همین جا محل بازی آنها شده است». سراغ حسین را که 
می گیریم، همه می شناســند و مددکار بعد از سلام و علیک دوستانه با این اهالی، به سمت خانه حسین 
می رود. خانه ای کوچک با دیوارهای گچی که نبود چراغ کافی در خانه، تاریکی آن را بیشتر کرده است.

با وجود بودجه کلان صدا و سیما صورت مالی برخی 
زیرمجموعه های این سازمان از  زیان های سنگین حکایت دارد

ادامه انتقادها به عملکرد دولت سیزدهم

روایت احمد غلامی از نشست با فرهنگ رجایی در «شرق»

محمودزاده، نماینده مردم مهاباد 
در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد

هزینه های آنتن

پایان صبر  اصولگرایان 
نزدیک است؟

غیاب پرسشگری

دولت ها در تأمین کسری 
بودجه با هم تفاوتی ندارند

۴

۲

۲

۶

دیپلمات پیشین
 کوروش احمدی

آیا بزرگ شــدن رقم یارانه ها و طویل شدن صف یارانه بگیران 
امــر مثبتی اســت و جــای برجســته کردن دارد؟! از نظر علم 
و عالمــان اقتصــاد و احتمــالا گروه کثیــری از مــردم عادی، 
پاسخ منفی اســت. چراکه معنای دیگر قدکشــیدن این عدد و 
ســهم برندگان آن، فقیرشــدن جامعه اســت؛ جامعه ای که با 
تلاش و توان خود قادر به تأمین معیشت مناسب و سالم نیست 

و دستش به سمت دولت دراز است. 
ادامه در صفحه ۳

این عدد افتخار ندارد
یـادداشـت 

یکــی از عواملی که آینده یک کشــور را می ســازد، تصورات جمعی 
مردم نســبت به آینده اســت. رســانه ها نقش محوری در شــکل گیری 
تصورات جمعی دارند. به همین دلیل رقبای منطقه ای روی بر رســانه ها 
ســرمایه گذاری می کنند تا بر تصورات جمعی تأثیــر بگذارند و آن را در 

راستای اهداف خود شکل بدهند.
در حوادث اخیر، بسیار از تأثیرگذاری رسانه های خارج نشین و تقبیح 
آنها سخن گفته شــد؛ اما کمتر به این مهم پرداخته شد که ضعف های 
نظام رســانه ای کشــور کدام انــد و چگونــه می توان آنهــا را اصلاح و 
تقویت کرد. اگر به نظر می رســد اعتماد سیاســی روند کاهشــی داشته 
اســت و اعتماد به رسانه های رسمی کمتر شــده است، ناامیدی و میل 
به مهاجرت افزایش یافته اســت و رســانه های متعلق به کشــورهای 
رقیب منطقه تأثیرگذاری دارنــد، بی تردید یکی از دلایل عمده را باید در 
ضعف های موجود در نظام رسانه ای کشور جست. از قدیم گفته اند یک 

سوزن به خودت بزن و یک جوالدوز به دیگران.
حداقــل امید مــی رود که بعد از ایــن حوادث، وضعیت رســانه ها 
مورد اصلاح جدی قرار گیــرد. این واقعیت را باید پذیرفت که برندهای 
رســانه ای جاافتاده کشور ســرمایه های ملی هســتند؛ چون بار ساختن 
اعتمــاد و همدلی و امید و مشــارکت برعهده آنهاســت. پلیس مردم 
معترض را ســاکت می کند؛ اما این رسانه اســت که به سؤال ها جواب 
می دهــد و اعتمــاد و همدلی ایجاد می کند. این رســانه ها هســتند که 

صداهای گروه های مختلف مردم را نمایندگی و سؤال های مختلف آنها 
را مطرح می کنند و این گفت وگوی سیاســی اســت کــه جامعه را آرام 
و امیدوار می کند. مردم درباره مســائل مختلف اقتصادی و اجتماعی -
سیاســی ســؤال دارند. اگر رســانه ها قدرت پرسشــگری و مطالبه گری 
نداشــته باشند، مردم ناامید می شوند، نگاه ها از رسانه های داخل گرفته 
می شــود و این چیزی اســت که امنیت را به خطر می اندازد و برای این 
امنیت است که نظام رســانه ای باید به  طور جدی اصلاح شود. یکی از 
ضعف های بزرگ این اســت که اکثر ســازمان های رسانه ای بزرگ کشور 
دولتــی و متعلق به نهادهای حکومتی هســتند و اقتصاد سیاســی این 
رســانه ها یکی از موانع جدی برای ایجاد یــک گفت وگوی اعتمادآفرین 
و امیدبخش اســت. ضعف دیگر بی اعتمادی و بی توجهی به نقش یک 
نهاد صنفــی بزرگ و قدرتمند روزنامه نگاری اســت. چنین نهاد صنفی 
نه تنها می تواند به عملکرد حرفه ای رســانه ها کمک کند؛ بلکه کارکرد 

نظارت حرفه ای و به اصطلاح خود کنترلی هم می تواند داشته باشد.
مسئله دیگر لزوم مدیران حرفه ای رســانه ای است. متأسفانه چون 
سازمان های رســانه ای اغلب ســازمان های به اصطلاح دولتی هستند، 
برخی مدیران آنها بیشــتر اداری -سیاسی هســتند تا رسانه ای و حداقل 
برخی موضع گیری های تند، عجیب و کاملا غیرحرفه ای آنها در حوادث 

اخیر، این را نشان داد.
ضعف هایی از این دست متعددند و در مجال یادداشت نمی گنجند؛ 
اما نکته اصلی توجه به این حقیقت تلخ است که اگر برندهای رسانه ای 
کشــور به مثابه منابع «نگاه به درون» و اعتمادآفرین دیده نشــوند و این 
ســرمایه های ملی به رســانه هایی مســتقل، حرفه ای و توانمند تبدیل 
نشوند، کشورهای رقیب با رسانه های شان تصورات جمعی را متناسب با 
منافع خودشان هدایت خواهند کرد که طبیعتا در جهت ساختن ایرانی 

بزرگ، آباد و آزاد نیست.

یـادداشـت 

برندهای رسانه ای به مثابه سرمایه های ملی

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

امید جهانشاهی

بازگشت همه به سوى اوست
به اطلاع مى رساند مراسم ترحیم 

مرحوم حاج على هاشمى پور
پدر همسر مهندس محسن هاشمى روز سه شنبه از ساعت

 15 تا 16:30 در مسجد جامع شهرك غرب برگزار مى شود.

برادر عزیز جناب آقاى محسن هاشمى
ضایعه درگذشت پدر همسر گرامیتان 

مرحوم حاج على هاشمى پور
را صمیمانه به شما و خانواده محترم تسلیت 
عرض مى کنیم. ازخداوند سبحان براى آن 

مرحوم غفران الهى و براى بازماندگان
 صبر آرزومندیم.       

احمد غلامى، حجت اله میرزایى
على دهقان، على اعطا، شهاب الدین طباطبایى

سینا رحیم پور، مهدى رحمانیان

این گزارش  را در صفحه  ۱۰ بخوانید

Reuters :عکس  


